КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ
КАНЕВСКОЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОДЕРЕВЯНКОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАНЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 февраля 2019 года
               № 37            ст. Новодеревянковская

Об определении порядка проведения категорирования объектов, находящихся в собственности Новодеревянковского сельского поселения
Каневского района

В соответствии с Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», с целью отнесения объекта к определенной категории с учетом степени угрозы совершения на нем террористического акта и возможных последствий его совершения, постановляю:

1. Определить порядок проведения категорирования объектов, находящихся в собственности Новодеревянковского сельского поселения Каневского района, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Новодеревянковского сельского поселения А.М.Афонченко.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Новодеревянковского

сельского поселения

Каневского района
А.С. Рокотянский
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Новодеревянковского сельского
поселения Каневского района
от 20.02.2019 г. № 37
Порядок

проведения категорирования объектов, находящихся в собственности Новодеревянковского сельского поселения Каневского района

1. В целях установления дифференцированных требований к обеспечению антитеррористической защищенности объектов, находящихся в собственности Новодеревянковского сельского поселения Каневского района (далее – объекты) осуществляется их категорирование.

2. Категорирование объектов осуществляется на основании оценки состояния защищенности объектов, учитывающей их значимость для инфраструктуры и жизнеобеспечения, степень потенциальной опасности и угрозы совершения террористического акта на объектах , а также возможных последствий их совершения.

Степень угрозы совершения террористического акта определяется на основании данных о совершенных и предотвращенных террористических актах. Возможные последствия совершения террористического акта на объекте   определяются на основании прогнозных показателей о количестве сотрудников (работников) и посетителей объекта, которые могут погибнуть или получить вред здоровью, о возможном материальном ущербе и ущербе окружающей природной среде в районе нахождения объекта.

3. В качестве значений показателей критериев категорирования объектов используются значения, определенные в постановлении Правительства Российской Федерации от 21 мая 2007 г. N 304 "О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".

4. Устанавливаются следующие категории объектов:

а) категория 1 (высокая значимость) - масштаб ущерба в результате совершения террористического акта на объекте   может приобрести федеральный или межрегиональный характер;

б) категория 2 (средняя значимость) - масштаб ущерба в результате совершения террористического акта на объекте   может приобрести региональный или межмуниципальный характер;

в) категория 3 (низкая значимость) - масштаб ущерба в результате совершения террористического акта на объекте   может приобрести муниципальный или локальный характер.

5. Для проведения категорирования объекта   создается решением главы Новодеревянковского сельского поселения Каневского района, комиссия по обследованию и категорированию объекта   (далее - комиссия), в состав которой включаются представители администрации Новодеревянковского сельского поселения Каневского района, представители территориального органа безопасности, территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации и территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

К работе комиссии могут привлекаться представители  других организаций (по согласованию).

Комиссию возглавляет глава поселения.

Комиссия создается в течение 30 дней со дня включения объекта в перечень объектов, подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации.

Обследование объекта   осуществляется в срок, не  превышающий 30 дней со дня создания комиссии.

6. В ходе работы комиссии на каждом объекте   независимо от его категории выделяются потенциально опасные участки, совершение террористического акта на которых может привести к возникновению чрезвычайных ситуаций с опасными социально-экономическими последствиями, и (или) критические элементы, совершение террористического акта на которых приведет к прекращению нормального функционирования объекта   в целом, его повреждению или аварии на нем, а также осуществляются анализ уязвимости объекта   в целом и оценка эффективности существующей системы антитеррористической защищенности объекта.

7. По результатам работы комиссии объекту   присваивается категория и определяются мероприятия по обеспечению его антитеррористической защищенности.

8. Результаты работы комиссии в 10-дневный срок со дня окончания обследования объекта   оформляются актом обследования объекта  , который составляется в произвольной форме, содержит сведения, подтверждающие принятие комиссией решения о присвоении объекту   соответствующей категории, выводы об эффективности существующей антитеррористической защищенности объекта , а также рекомендации и перечень мер по приведению антитеррористической защищенности объекта   в соответствие с настоящими требованиями.

Общий вывод о достаточности антитеррористической защищенности объекта   делается в случае, если установленные требования по физической охране, оборудованию средствами инженерной защиты и инженерно-техническими средствами охраны объекта   выполнены в соответствии с его категорией.

Акт составляется в 5 экземплярах, подписывается всеми членами комиссии и является неотъемлемой частью паспорта безопасности объекта  .

При наличии разногласий между членами комиссии по вопросам категорирования объекта   решение принимается в ходе согласительного совещания большинством голосов членов комиссии с решающим голосом председателя комиссии. Неурегулированные разногласия включаются в акт обследования объекта   с указанием особых мнений членов комиссии.

Служебная информация о состоянии антитеррористической защищенности объекта и принимаемых мерах по ее усилению, содержащаяся в акте обследования объекта, иных документах и других материальных носителях информации, является служебной информацией ограниченного распространения и подлежит защите в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Инженер по ГО, ЧС и ПБ

администрации Новодеревянковского

сельского поселения

Каневского района

Р.Г.Луговской